Conexiones inalambricas
Guia del usuario



© Copyright 2009 Hewlett-Packard
Development Company, L.P.

Windows es una marca comercial registrada
de Microsoft Corporation en los Estados
Unidos. Bluetooth es una marca comercial
de su propietario utilizada por Hewlett-
Packard Company bajo licencia.

La informacién contenida en el presente
documento estéa sujeta a cambios sin previo
aviso. Las unicas garantias para los
productos y servicios de HP estan
estipuladas en las declaraciones expresas
de garantia que acompafian a dichos
productos y servicios. La informacién
contenida en este documento no debe
interpretarse como una garantia adicional.
HP no se responsabilizara por errores
técnicos o de edicion ni por omisiones
contenidas en el presente documento.

Primera edicién: Octubre de 2009

Numero de referencia del documento:
539896-E51

Aviso del producto

Esta guia del usuario describe los recursos
comunes a la mayoria de los modelos. Es
posible que algunos recursos no estén
disponibles en su equipo.



Tabla de contenido

1 Uso de dispositivos inalambricos (sélo en algunos modelos)

Identificacion de los iconos de conexiones inalambricas y de red ... 2
Uso de los controles iNalAmMDIICOS .........cooiiiiiiiiiiiiiee et e et e e e e s b e e e e e srneeeae e e 3
Uso del botdn de conexiones iNalAMDIICAS ........ooiiiiiiiiiiie e 3
Uso del software HP Wireless Assistant (s6lo en algunos modelos) ..........cccooceiiiiiiiiiiiiiine i, 4
Uso de HP Connection Manager (s6lo en algunos Modelos) .........ccooiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiieeee e 5
Uso de los controles del sistema Operativo ............oooo oo 5
2 Uso de una WLAN
Configuracion de UNa WLAN ...t e e et e e e e e e e s e e s s b e raaeeeeeaaaesesaaaannes 7
ProteCCion de SU WLAN ... ..ottt e e e e ettt e e e s nte et e e e e e annbeeeeeeesntaeeeeentneeeeaenns 8
ConexXiON @ UNA WLAN ...ttt e et e e e s et e e e s ssae e e e e e s naaaeeeesaseseeeesansteeeeannnaeeens 9
ROGMING @ O MBA ...ttt oo e ettt e e et e e e e e e e e s e e nntneaeeaeaeeeeaaannns 10
3 Uso de HP Mobile Broadband (sé6lo en algunos modelos)
INSErCION dE UN SIM L. e e e e e et e et e e ettt e e e e e e e e eaeaaaaeaeeeeessaaaaanssnnneneneneeees 12
EXIracCion d@ UN SIM ...ttt e ettt e e e e st e e e e s nat e e e e e e e antae e e e nnnneeeee s 13
4 Uso de dispositivos inalambricos Bluetooth (s6lo en algunos modelos)
Bluetooth e Internet Connection Sharing (ICS) ......c..uiiiiiiiiii e 15
5 Solucién de problemas de conexién inalambrica
No es posible crear una conexion a una WLAN ... e 17
No es posible conectarse a una red preferida ... 18
NO S€ MUESEra €1 ICONO A8 FEA .....eoiiiiiiiiiiii et e e e st e e e e e e e e e e e snnaeeeaeas 19
Los cadigos de seguridad de red actuales no estan disponibles ... 20
La conexion a la WLAN es muy deébil ... 21
No se puede conectar con el enrutador iNalAMDIICO ... 21
I -.ereueeucereueere et ace e e et st a e s e s s e s E A e £ e A A e A A At At E et e 22






Uso de dispositivos inalambricos (sélo
en algunos modelos)

La tecnologia inalambrica transfiere informacion a través de ondas de radio, en lugar de cables. Su
equipo puede tener uno o mas de los siguientes dispositivos inalambricos:

Dispositivo de red de area local inalambrica (WLAN): Conecta el equipo a redes de area local
inalambricas (generalmente denominadas redes Wi-Fi, LAN inalambricas o WLAN) de empresas,
domicilios y lugares publicos como aeropuertos, restaurantes, cafeterias, hoteles o universidades.
En una WLAN, cada dispositivo inalambrico mévil se comunica con un enrutador inalambrico o un
punto de acceso inalambrico.

Médulo HP Mobile Broadband Wireless: Dispositivo de red de area amplia inaldambrica (WWAN)
que proporciona acceso a informacidn cuando hay un servicio de operador de red mévil disponible.
En una WWAN, cada dispositivo mévil se comunica con una estacion base de un operador de red
movil. Los operadores de redes méviles instalan redes de estaciones base (similares a las torres
de telefonia mévil) en grandes areas geograficas, ofreciendo cobertura efectiva en varios estados,
regiones o incluso paises.

Dispositivo Bluetooth®: Crea una red de area personal (PAN) para conectarse a otros dispositivos
compatibles con Bluetooth, como por ejemplo equipos, teléfonos, impresoras, sets de auriculares
y micréfono, altavoces y camaras. En una PAN, cada dispositivo se comunica directamente con
otros dispositivos que deben estar relativamente cerca, habitualmente a una distancia de no mas
de 10 metros (aproximadamente 33 pies) entre si.

Los equipos con dispositivos WLAN son compatibles con uno o mas de los siguientes estandares IEEE
de la industria:

El dispositivo 802.11b es el primer estandar comun que admite velocidades de transferencia de
datos de hasta 11 Mbps y funciona a una frecuencia de 2,4 GHz.

El dispositivo 802.11g admite velocidades de transmisién de datos de hasta 54 Mbps y funciona
a una frecuencia de 2,4 GHz. Un dispositivo WLAN 802.11g es retroactivamente compatible con
dispositivos 802.11b, de modo que puede operar en la misma red.

El dispositivo 802.11a admite velocidades de transmision de datos de hasta 54 Mbps y funciona
a una frecuencia de 5 GHz.

NOTA: 802.11a no es compatible con 802.11b ni con 802.11g.

802.11n es compatible con velocidades de datos de hasta 450 Mbps y puede funcionar a 2,4 GHz
6 5 GHz, lo que lo hace compatible retroactivamente con 802.11a, by g.

NOTA: Las especificaciones de WLAN 802.11n son provisorias y no definitivas. Si las
especificaciones finales difieren de las provisorias, esto puede afectar la capacidad del equipo
para comunicarse con otros dispositivos WLAN 802.11n.




Para obtener mas informacién sobre tecnologia inalambrica, consulte la informacién y los enlaces a
sitios web que aparecen en Ayuda y soporte técnico.

Identificacion de los iconos de conexiones inalambricas y

de red

icono

Nombre

Descripcion

(:I:)

Conexiones
inaldmbricas
(conectado)

Identifica la ubicacién de los indicadores luminosos y los botones de

conexiones inalambricas en el equipo. También identifica el software
HP Wireless Assistant en el equipo e indica que uno o mas dispositivos
inalambricos estan encendidos.

‘2

Conexiones
inalambricas
(desconectado)

Identifica el software HP Wireless Assistant en el equipo e indica que
todos los dispositivos inaldambricos estan apagados.

o

HP Connection
Manager

Abre HP Connection Manager, que le permite crear una conexién con
un dispositivo HP Mobile Broadband (sélo en algunos modelos).

Red cableada
(conectada)

Indica que uno o mas de sus controladores de red estan instalados y
que uno o mas de los dispositivos de red estan conectados a la red.

Red (conectada)

Indica que uno o mas de sus controladores de red estan instalados,
uno o mas de los dispositivos de red estan conectados a una red
inalambrica o uno o mas dispositivos de red pueden estar conectados
a una red cableada.

Red (desconectada)

Indica que uno o mas de sus controladores de red estan instalados y
las conexiones inalambricas estan disponibles, pero ningun dispositivo
de red esta conectado a una red cableada o inalambrica.

Red (desactivada/

desconectada)

Indica que uno o mas de sus controladores de red estan instalados,
no se dispone de conexiones inaldmbricas o todos los dispositivos de
red inalambrica estan desactivados por el boton de conexiones
inalambricas o HP Wireless Assistant y ningun dispositivo de red esta
conectado a una red cableada.

O aARBROC

Red cableada
(desactivada/
desconectada)

Indica que uno o mas de sus controladores de red estan instalados,
todos los dispositivos de red o todos los dispositivos inalambricos
estan desactivados en el Panel de control de Windows® y ningln
dispositivo de red esta conectado a una red cableada.

2 Capitulo 1 Uso de dispositivos inalambricos (s6lo en algunos modelos)



Uso de los controles inalambricos

Puede controlar los dispositivos inalambricos de su equipo usando estos recursos:

e Botodn de conexiones inalambricas o interruptor de conexiones inalambricas (denominado botén
de conexiones inalambricas en esta guia)

e Software HP Wireless Assistant (sélo en algunos modelos)
e Software HP Connection Manager (sélo en algunos modelos)

e Controles del sistema operativo

Uso del boton de conexiones inalambricas

El equipo posee un botdn de conexiones inalambricas, uno o mas dispositivos inalambricos y uno o
dos indicadores luminosos de conexiones inalambricas, dependiendo del modelo. Todos los
dispositivos inalambricos del equipo vienen activados de fabrica, de manera que el indicador luminoso
de conexiones inalambricas se enciende (en azul) cuando se inicia el equipo.

El indicador luminoso de conexiones inalambricas indica el estado general de la energia de sus
dispositivos inaldmbricos, no el estado de cada dispositivo en forma individual. Si este indicador
luminoso esta azul, al menos un dispositivo inalambrico esta encendido. Si este indicador luminoso
estd apagado, todos los dispositivos inalambricos estan apagados.

NOTA: En algunos modelos, el indicador luminoso de conexiones inalambricas esta de color ambar
cuando todos los dispositivos inalambricos estan apagados.

Como los dispositivos inalambricos vienen activados de fabrica, puede usar el boton de conexiones
inaldmbricas para encender o apagar los dispositivos inalambricos simultaneamente. Los dispositivos
inaldmbricos pueden controlarse individualmente a través del software HP Wireless Assistant (s6lo en
algunos modelos) o a través de la utilidad de configuracion.

NOTA: Silos dispositivos inalambricos estan desactivados por la utilidad de configuracion, el botén
de conexiones inalambricas no funcionara hasta que vuelva a activar los dispositivos.

Uso de los controles inalambricos 3



Uso del software HP Wireless Assistant (s6lo en algunos
modelos)

Un dispositivo inaldmbrico puede encenderse o apagarse usando el software HP Wireless Assistant.
Si un dispositivo esta desactivado por la utilidad de configuracién, debe volver a activarse mediante
esta utilidad antes de que pueda encenderlo o apagarlo usando HP Wireless Assistant.

Bf NOTA: La activacion o encendido de un dispositivo inalambrico no conecta automaticamente el
equipo a una red o a un dispositivo compatible con Bluetooth.

Para visualizar el estado de los dispositivos inalambricos, haga clic en el icono Mostrar iconos
ocultos, la flecha a la izquierda del area de notificacion, y ubique el cursor arriba del icono de
conexiones inaldmbricas.

Si no se muestra el icono de conexiones inalambricas en el area de notificacion, siga estos pasos para
cambiar las propiedades de HP Wireless Assistant:

1. Seleccione Inicio > Panel de control > Hardware y sonido > Centro de movilidad de
Windows.

2. Haga clic en el icono de conexiones inalambricas en el mosaico de HP Wireless Assistant, en la
hilera inferior del Centro de movilidad de Windows®.

3. Haga clic en Propiedades.

4. Seleccione la casilla de verificacion junto al lcono de HP Wireless Assistant en el area de
notificacion.

5. Haga clic en Aplicar.
6. Haga clic en Cerrar.
Para obtener mas informacién, consulte la ayuda del software HP Wireless Assistant:

1. Abra HP Wireless Assistant haciendo clic en el icono de conexiones inalambricas del Centro de
movilidad de Windows.

2. Haga clic en el botén Ayuda.

4 Capitulo 1 Uso de dispositivos inalambricos (sélo en algunos modelos)



Uso de HP Connection Manager (s6lo en algunos
modelos)

Puede usar HP Connection Manager para conectarse a una WWAN usando el dispositivo HP Mobile
Broadband en su equipo (sélo en algunos modelos).

Para iniciar HP Connection Manager, haga clic en el icono de HP Connection Manager que aparece
en el area de notificacion, en el extremo derecho de la barra de tareas.

-— 0 -—
Seleccione Inicio > Todos los programas > HP Connection Manager > HP Connection Manager.

Para obtener mas detalles sobre el uso de HP Connection Manager, consulte la ayuda del software.

Uso de los controles del sistema operativo

Algunos sistemas operativos también ofrecen una forma de administrar los dispositivos inalambricos
integrados y las conexiones inalambricas. Por ejemplo, Windows proporciona el Centro de redes y
recursos compartidos que le permite configurar una conexién o una red, conectarse a una red,
administrar redes inalambricas y diagnosticar y reparar problemas de red.

Para acceder al Centro de redes y recursos compartidos, seleccione Inicio > Panel de control > Redes
e Internet > Centro de redes y recursos compartidos.

Para obtener mas informacién, consulte Ayuda y soporte técnico de Windows. Seleccione Inicio >
Ayuda y soporte técnico.

Uso de HP Connection Manager (so6lo en algunos modelos) 5



2 Usode una WLAN

Un dispositivo WLAN le permite acceder a una red de area local inalambrica (WLAN), que esta integrada
por otros equipos y accesorios conectados mediante un enrutador inalambrico o un punto de acceso
inalambrico.

B NOTA: Los términos enrutador inalambrico y punto de acceso inalambrico suelen utilizarse
indistintamente.

e Las WLAN de gran porte, como una WLAN corporativa o una WLAN publica, suelen utilizar puntos
de acceso inalambricos capaces de administrar un gran nimero de equipos y accesorios y de
separar las funciones de red cruciales.

e Las WLAN particulares o de pequefias empresas suelen utilizar un enrutador inalambrico que
permite que diversos equipos inalambricos y no inalambricos compartan una conexion a Internet,
una impresora y archivos sin componentes de hardware o software adicionales.

Para usar un dispositivo WLAN en su equipo, debe conectarse a una infraestructura de WLAN
(suministrada a través de un proveedor de servicios o una red publica o corporativa).

6 Capitulo 2 Uso de una WLAN



Configuracion de una WLAN

Para configurar una WLAN y conectarse a Internet, necesita el siguiente equipo:

e Unmddem de banda ancha (DSL o cable) (1) y un servicio de Internet de alta velocidad contratado
con un proveedor de servicios de Internet (ISP)

e Un enrutador inalambrico (se adquiere por separado) (2).
e El equipo inalambrico (3)

La siguiente ilustraciéon muestra un ejemplo de instalacion de una red inalambrica completa conectada
a Internet.

A medida que su red se expande, es posible conectar a ella equipos inalambricos y cableados
adicionales para acceder a Internet.

Para obtener ayuda para la configuracion de su WLAN, consulte la informacién proporcionada por el
fabricante de su enrutador o su ISP.

Configuracion de una WLAN 7



Proteccion de su WLAN

8

Como el estandar de WLAN se disefi6 solo con recursos de seguridad limitados—béasicamente para
impedir la interceptacién casual en lugar de formas mas poderosas de ataque—es esencial entender
que las WLAN son vulnerables a debilidades de seguridad bien conocidas y documentadas.

Es posible que las WLAN en areas publicas o puntos de acceso, como cafeterias y aeropuertos, no
brinden seguridad. Los fabricantes de dispositivos inalambricos y los proveedores de servicios de punto
de acceso estan desarrollando nuevas tecnologias para hacer que el entorno publico sea mas seguro
y anénimo. Si le preocupa la seguridad de su equipo en un punto de acceso, limite sus actividades en
la red a correo electrénico no critico y navegacion basica por Internet.

Cuando configure una WLAN o acceda a una WLAN existente, active siempre los recursos de seguridad
para proteger su red de un acceso no autorizado. Los niveles de seguridad comunes son acceso
protegido a Wi-Fi (WPA) y privacidad equivalente a cable (WEP). Como las senales de radio
inalambricas viajan fuera de la red, otros dispositivos WLAN pueden captar sefiales sin proteccién y
conectarse a su red (sin invitacion) o capturar informacién que se esta enviando a través de ella. Sin
embargo, usted puede tomar precauciones para proteger su WLAN:

e Use un transmisor inalambrico con seguridad incorporada

Muchas estaciones de base inalambricas, gateways y enrutadores proporcionan recursos de
seguridad incorporados como protocolos de seguridad inaldmbrica y firewalls. Con el transmisor
inaldmbrico correcto, usted puede proteger su red de los riesgos de seguridad inalambrica mas
comunes.

e Trabaje detras de un firewall

Un firewall es una barrera que comprueba tanto los datos como las solicitudes de datos que se
envian a su red y luego descarta cualquier elemento sospechoso. Existen diversos tipos de firewall,
tanto de software como de hardware. Algunas redes usan una combinacion de ambos tipos.

e Use encriptacion inalambrica

Se encuentra disponible una variedad de sofisticados protocolos de encriptacion para su WLAN.
Encuentre la solucién que funcione mejor para la seguridad de su red:

0 Privacidad equivalente a cable (WEP): Es un protocolo de seguridad que utiliza una clave
WEP para codificar o encriptar todos los datos de la red antes de que se transmitan. Por lo
general, usted puede permitir que la red asigne la clave WEP. De manera alternativa, puede
configurar su propia clave, generar una clave distinta o elegir otras opciones avanzadas. Sin
la clave correcta, otros no podran usar la WLAN.

° WPA (acceso protegido a Wi-Fi): Al igual que WEP, utiliza configuraciones de seguridad
para encriptar y desencriptar datos que se transmiten a través de la red. Sin embargo, en
lugar de utilizar una clave de seguridad estatica para encriptaciones, como lo hace WEP,
WPA emplea un protocolo de integridad de claves temporal (TKIP) para generar de manera
dinamica una nueva clave para cada paquete. También genera diferentes conjuntos de claves
para cada equipo en la red.

Capitulo 2 Uso de una WLAN



Conexion a una WLAN

Para conectarse a la WLAN, siga estos pasos:

1. Asegurese de que el dispositivo WLAN esta encendido. Si esta encendido, el indicador luminoso
de conexiones inalambricas estara encendido. Si el indicador luminoso de conexiones inalambrica
esta apagado, presione el botén de conexiones inalambricas.

= NOTA: En algunos modelos, el indicador luminoso de conexiones inalambricas esta de color
ambar cuando todos los dispositivos inalambricos estan apagados.

2. Hagaclic en elicono de red en el area de notificacion, en el extremo derecho de la barra de tareas.
3. Seleccione su WLAN de la lista.
4. Haga clic en Conectar.

Si la red es una WLAN con seguridad activada, se le pedira que ingrese una clave de seguridad
de red, que es un codigo de seguridad. Escriba el cédigo y a continuacion haga clic en Aceptar
para realizar la conexion.

B NOTA: Sino aparece ninguna WLAN, su equipo esta fuera del alcance de un enrutador
inalambrico o un punto de acceso.

NOTA: Sinovelaredalaque desea conectarse, haga clic en Abrir Centro de redes y recursos
compartidos y entonces haga clic en Configurar una nueva conexién o red. Se mostrara una
lista de opciones. Puede elegir buscar y conectarse manualmente a una red o configurar una nueva
conexion de red.

Una vez establecida la conexidn, coloque el puntero del mouse sobre el icono de estado de la red en
el area de notificacion, en el extremo derecho de la barra de tareas, para verificar el nombre y estado
de la conexion.

NOTA: Elradio de accion (la distancia que recorreran sus sefales inalambricas) depende de la
implementacion de la WLAN, del fabricante del enrutador y de la interferencia de otros dispositivos
electrénicos o de barreras estructurales como paredes y pisos.

Se dispone de informacion adicional acerca del uso de una WLAN a través de los siguientes recursos:

e Informacion de su ISP y las instrucciones del fabricante incluidas con su enrutador inalambrico y
otros equipos de WLAN

e Informacion y los enlaces a sitios web que se proporcionan en Ayuda y soporte técnico.

Para obtener una lista de las WLAN publicas cercanas a su ubicacién, péngase en contacto con su ISP
0 busque en la web. Algunos de los sitios Web que ofrecen listas de WLAN publicas son los de Cisco
Internet Mobile Office Wireless Locations, Hotspotlist y Geektools. Consulte en cada ubicacién de
WLAN publica el coste y los requerimientos de la conexion.

Para obtener informacién adicional sobre como conectar el equipo a la WLAN de una empresa, pongase
en contacto con el administrador de la red o con el departamento de TI.

Conexion a una WLAN 9



Roaming a otra red

Cuando mueve su equipo dentro del alcance de otra WLAN, Windows intenta conectarse a esa red. Si
el intento tiene éxito, su equipo se conecta automaticamente a la nueva red. Si Windows no reconoce
la nueva red, siga el mismo procedimiento que utilizé inicialmente para conectarse a su WLAN.

10 Capitulo 2 Uso de una WLAN



Uso de HP Mobile Broadband (s6lo en
algunos modelos)

HP Mobile Broadband permite que su equipo use redes de area amplia inaldmbricas (WWAN) para
acceder a Internet desde mas lugares y en areas mas extensas que las que puede cubrir una WLAN.
Para usar HP Mobile Broadband se necesita un proveedor de servicio de red (conocido como operador
de red movil) que, en la mayoria de los casos, es un operador de red de telefonia moévil. La cobertura
de HP Mobile Broadband es parecida a la cobertura de voz de la telefonia mavil.

Al utilizarlo con el servicio de un operador de red de telefonia movil, HP Mobile Broadband le da la
libertad de permanecer conectado a Internet, enviar correo electrénico o conectarse a su red corporativa
mientras se desplaza y esta fuera del alcance de puntos de acceso Wi-Fi.

HP es compatible con las siguientes tecnologias:

e HSPA (High Speed Packet Access), que proporciona acceso a redes con base en la norma de
telecomunicaciones Global System for Mobile Communications (GSM).

e EV-DO (Evolution Data Optimized), que brinda acceso a redes con base en la norma de
telecomunicaciones Code Division Multiple Access (CDMA).

Es posible que necesite el numero de serie del médulo HP Mobile Broadband para activar el servicio
de banda ancha moévil. El numero de serie viene impreso en una etiqueta dentro del compartimento de
la bateria de su equipo.

Algunos operadores de red moviles requieren el uso de un médulo de identidad del suscriptor (SIM).
Un SIM contiene informacién basica sobre usted, como un PIN (nimero de identificacion personal), al
igual que informacién de la red. Algunos equipos incluyen un SIM que viene preinstalado en el
compartimento de la bateria. Si el SIM no viene preinstalado, puede proporcionarse junto con la
informacion de HP Mobile Broadband incluida con su equipo o bien el operador de la red mévil puede
suministrarlo por separado.

Para obtener informacion sobre la inserciéon o extraccion del SIM, consulte las secciones “Insercién de
un SIM” y “Extraccion de un SIM” en este capitulo.

Para obtener informacién sobre HP Mobile Broadband y sobre cémo activar el servicio con un operador
de red de telefonia mavil preferido, consulte la informacién sobre banda ancha mévil incluida con su
equipo. Para obtener mas informacion, vaya al sitio web de HP en http://www.hp.com/go/
mobilebroadband (sélo en EE.UU.).

11


http://www.hp.com/go/mobilebroadband
http://www.hp.com/go/mobilebroadband

Insercion de un SIM

/\ PRECAUCION: Para evitar dafiar los conectores, utilice la minima fuerza posible cuando inserte un

SIM.

Para insertar un SIM:

1.

o » 00BN

o

8.
g
9.
10.
11.

Apague el equipo. Si no esta seguro si el equipo esta apagado o en hibernacion, encienda el
equipo presionando el botdn de alimentacion. A continuacion, apaguelo a través del sistema
operativo.

Cierre la pantalla.
Desconecte todos los dispositivos externos conectados al equipo.
Desconecte el cable de alimentacion de la toma eléctrica de CA.

Voltee el equipo hacia abajo sobre una superficie plana, con el compartimento de la bateria
orientado hacia usted.

Extraiga la bateria.

Inserte el SIM en la ranura para SIM y entonces presione suavemente el SIM en la ranura hasta
gue se encaje firmemente.

Vuelva a colocar la bateria.

NOTA: HP Mobile Broadband se desactivara en caso de que no se vuelva a colocar la bateria.

Reconecte la alimentacion externa.
Reconecte los dispositivos externos.

Encienda el equipo.

12 Capitulo 3 Uso de HP Mobile Broadband (sélo en algunos modelos)



Extraccion de un SIM

Para extraer un SIM:

1. Apague el equipo. Si no esta seguro si el equipo esta apagado o en hibernacion, encienda el
equipo presionando el botdn de alimentacion. A continuacion, apaguelo a través del sistema
operativo.

Cierre la pantalla.
Desconecte todos los dispositivos externos conectados al equipo.

Desconecte el cable de alimentacion de la toma eléctrica de CA.

o > 0 BN

Voltee el equipo hacia abajo sobre una superficie plana, con el compartimento de la bateria
orientado hacia usted.

o

Extraiga la bateria.

7. Presione el SIM (1), y luego retirelo de la ranura (2).

8. Vuelva a colocar la bateria.
9. Reconecte la alimentacion externa.
10. Reconecte los dispositivos externos.

11. Encienda el equipo.

Extraccién de un SIM 13



4 Uso de dispositivos inalambricos
Bluetooth (s6lo en algunos modelos)

Un dispositivo Bluetooth proporciona comunicaciones inalambricas de corto alcance que sustituyen las
conexiones fisicas por cable que tradicionalmente conectan los dispositivos electrénicos, como por
ejemplo:

e Equipos (de escritorio, PC portatiles y PDA)

e Teléfonos (moviles, inalambricos y smartphone)

e Dispositivos de imagen (impresora, camara)

e Dispositivos de audio (set de auriculares y micréfono, altavoces)

Los dispositivos Bluetooth brindan capacidad de conexién punto a punto que le permite configurar una
red de area personal (PAN) de dispositivos Bluetooth. Para obtener informacion sobre la configuracion
y el uso de dispositivos Bluetooth, consulte la Ayuda del software Bluetooth.

14 Capitulo 4 Uso de dispositivos inalambricos Bluetooth (sélo en algunos modelos)



Bluetooth e Internet Connection Sharing (ICS)

HP no recomienda configurar un equipo con Bluetooth como host y usarlo como gateway a través de
la cual otros equipos puedan conectarse a Internet. Cuando hay dos o mas equipos conectados usando
Bluetooth e Internet Connection Sharing (ICS) esta activado en uno de los equipos, es posible que los
otros equipos no puedan conectarse a Internet usando la red Bluetooth.

El punto fuerte de la tecnologia Bluetooth esta en la sincronizacion de transferencias de informacion
entre su equipo y dispositivos inalambricos, como teléfonos celulares, impresoras, camaras y PDA. La
incapacidad para conectar dos o mas equipos de forma consistente para compartir Internet a través de
Bluetooth es una limitacion de Bluetooth y del sistema operativo Windows®.

Bluetooth e Internet Connection Sharing (ICS) 15



5 Solucion de problemas de conexion
inalambrica

Entre las posibles causas de los problemas de conexién inaldmbrica se puede mencionar:
e Se ha cambiado la configuracién de red (SSID o seguridad).

e  El dispositivo inaldmbrico no esté instalado correctamente o ha sido desactivado.

e Hay una falla en el hardware del enrutador o del dispositivo inalambrico.

e  El dispositivo inaldmbrico encontré interferencia de otros dispositivos.

Bf NOTA: Los dispositivos de red inalambrica estan incluidos sélo en algunos modelos de equipos. Si
la red inalambrica no se encuentra en la lista de recursos que viene en el costado del empaque original
del equipo, usted puede agregarle el recurso de red inalambrica al equipo comprando un dispositivo
de red inalambrica.

Antes de tratar de aplicar la secuencia de posibles soluciones a su problema de conexién de red,
asegurese de que los controladores del dispositivo estan instalados en todos los dispositivos
inaldmbricos.

Utilice los procedimientos de este capitulo para diagnosticar y reparar un equipo que no se conecta a
la red que desea usar.

16 Capitulo 5 Solucién de problemas de conexion inalambrica



No es posible crear una conexion a una WLAN

Si tiene problemas para conectarse a una WLAN, confirme que el dispositivo WLAN integrado esté
instalado adecuadamente en su equipo:

NOTA: Windows incluye el recurso Control de cuentas de usuario para mejorar la seguridad del
equipo. Es posible que se le solicite su permiso o contrasefia para tareas como la instalacion de
software, la ejecucion de utilidades o la alteracion de configuraciones de Windows. Consulte la Ayuda
y soporte técnico de Windows para obtener mas informacion.

1.
2,

Seleccione Inicio > Panel de control > Sistema y seguridad.
En el area Sistema, haga clic en Administrador de dispositivos.

Haga clic en la flecha al lado de Adaptadores de red para expandir la lista y mostrar todos los
adaptadores.

Identifique el dispositivo WLAN de la lista de adaptadores de red. Un dispositivo WLAN se distingue
en la lista por el término inalambrico, LAN inalambrica, WLAN, Wi-Fiu 802.11.

Si en la lista no figura ningun dispositivo WLAN, eso significa que su equipo no tiene ningun
dispositivo WLAN integrado o que el controlador del dispositivo WLAN no esta correctamente
instalado.

Para obtener mas informacién sobre la solucién de problemas de WLAN, consulte los enlaces a sitios
web que aparecen en Ayuda y soporte técnico.

No es posible crear una conexiéon a una WLAN 17



No es posible conectarse a una red preferida

Windows puede reparar de forma automatica una conexion WLAN dafiada:

e Siaparece unicono de red en el area de notificacion, en el extremo derecho de la barra de tareas,
haga clic con el botén derecho del mouse en el icono y entonces haga clic en Solucionar
problemas.

Windows reinicia su dispositivo de red e intenta reconectarse a una de las redes preferidas.
e Sino aparece unicono de red en el area de notificacion, siga estos pasos:

1. Seleccione Inicio > Panel de control > Redes e Internet > Centro de redes y recursos
compartidos.

2. Haga clic en Solucionar problemas y seleccione la red que desea reparar.

18 Capitulo 5 Solucién de problemas de conexion inalambrica



No se muestra el icono de red

Si elicono de red no se muestra en el area de notificacion después de configurar la WLAN, el controlador
de software no se encuentra o esté danado. También puede mostrarse un mensaje de error "Dispositivo
no encontrado” en Windows. Se debe reinstalar el controlador.

Para obtener la ultima versién del software del dispositivo WLAN para su equipo, siga estos pasos:

1. Abra su navegador de Internet y vaya a http://www.hp.com/support.

2. Seleccione su pais o region.

3. Haga clic en la opcién de descarga de software y controladores y luego escriba en el cuadro de
basqueda el nimero de modelo de su equipo.

4. Presione intro y siga las instrucciones que aparecen en la pantalla.

B NOTA: Si el dispositivo WLAN que esta usando se adquirié por separado, consulte el sitio web del
fabricante para obtener el ultimo software.

No se muestra el iconodered 19


http://www.hp.com/support

Los codigos de seguridad de red actuales no estan
disponibles

Si se le solicita una clave de red o un nombre (SSID) cuando se conecta a una WLAN, esto significa
que la red esta protegida por algun recurso de seguridad. Debe tener los cédigos correctos para
conectarse a una red segura. El SSID y la clave de red son cédigos alfanuméricos que usted ingresa
en el equipo para identificar su equipo en la red.

e Parauna red conectada a su enrutador inalambrico personal, revise la guia del usuario del
enrutador para obtener instrucciones para configurar los mismos cédigos, tanto en el enrutador
como en el dispositivo WLAN.

e Parauna red privada, como una red en una oficina o en una sala de chat de Internet publica,
pongase en contacto con el administrador de la red para obtener los codigos y luego ingrese los
cédigos cuando se le pida hacerlo.

Algunas redes cambian regularmente el SSID o las claves de red que usan en sus enrutadores o
puntos de acceso para mejorar la seguridad. Usted debe cambiar el cédigo correspondiente en
SuU equipo, segun sea necesario.

Si se le entregan nuevas claves de red inalambrica y SSID para una red, y si ha estado conectado
anteriormente a esa red, siga estos pasos para conectarse a la red:

1. Seleccione Inicio > Panel de control > Redes e Internet > Centro de redes y recursos
compartidos.

2. Haga clic en Administrar redes inalambricas en el panel izquierdo.

Aparecera una lista de las WLAN disponibles. Si se encuentra en un punto de acceso donde hay
varias WLAN activas, apareceran varias.

3. Seleccione la red en la lista, haga clic con el boton derecho del mouse en la red y entonces haga
clic en Propiedades.

B NOTA: Silared que desea no esta en la lista, verifique con el administrador de red para
asegurarse de que el enrutador o el punto de acceso esté funcionando.

4. Hagaclicenlaficha Seguridad y entonces ingrese los datos de encriptacion inalambrica correctos
en el campo Clave de seguridad de red.

5. Haga clic en Aceptar para guardar esta configuracion.

20 Capitulo 5 Solucién de problemas de conexion inalambrica



La conexién a la WLAN es muy débil

Si la conexién es muy débil, o si su equipo no puede hacer una conexiéon a una WLAN, disminuya la
interferencia de otros dispositivos de la siguiente manera:

e Acerque su equipo al punto de acceso o al enrutador inalambrico.

e Desconecte temporalmente otros dispositivos inalambricos, como teléfonos por microondas,
teléfonos inalambricos o celulares, para asegurarse de que no estan interfiriendo.

Si la conexién no mejora, trate de forzar el dispositivo para que restablezca todos los valores de
conexion:

1. Seleccione Inicio > Panel de control > Redes e Internet > Centro de redes y recursos
compartidos.

2. Haga clic en Administrar redes inalambricas en el panel izquierdo.

Aparecera una lista de las WLAN disponibles. Si se encuentra en un punto de acceso donde hay
varias WLAN activas, apareceran varias.

3. Haga clic en una red y a continuacién haga clic en Eliminar.

No se puede conectar con el enrutador inalambrico

Si no logra conectarse al enrutador inalambrico, reinicie éste ultimo apagandolo durante 10 a
15 segundos.

Si el equipo todavia no puede conectarse a una WLAN, reinicie el enrutador inalambrico. Para obtener
detalles, consulte las instrucciones del fabricante del enrutador.

La conexién a la WLAN es muy débil 21



Indice

B

Bluetooth, dispositivo 1

botdn de conexiones
inalambricas 3

C
clave dered 20
cédigos de seguridad de red
clave dered 20
SSID 20
conexion a una WLAN 9
conexion a WLAN corporativa 9
conexion a WLAN publica 9
conexiones inalambricas, icono 2
configuracién de una conexion a
Internet 7
configuracion de una WLAN 7
controles inalambricos
boton 3
sistema operativo 3
Software Connection
Manager 3
Software HP Wireless
Assistant 3

D

disminucién de la

interferencia 21

Dispositivo Bluetooth 14
dispositivos inalambricos, tipos 1
dispositivo WLAN 6
Dispositivo WLAN 1
dispositivo WWAN 1, 11

E
encriptacion 8

F
firewall 8

22 indice

H
HP Connection Manager, icono 2
HP Connection Manager,

software 5

I
iconodered 19
iconos
conexiones inalambricas 2
HP Connection Manager 2
red 2, 19
red cableada 2
inaldmbrica, red (WLAN)
conexion 9
conexion a WLAN
corporativa 9
conexion a WLAN publica 9
radio de accion 9
indicador luminoso de conexiones
inalambricas 3
interferencia, disminuciéon 21

M
modulo HP Mobile Broadband 11
Moddulo HP Mobile Broadband 12

R

red, icono 2

red cableada, icono 2

red inalambrica (WLAN)
descripcion 1
equipo necesario 7
seguridad 8
utilizacion 6

S
seguridad, conexiones
inalambricas 8

SIM
extraccion 13
insercion 12
software

HP Connection Manager

HP Wireless Assistant
Software HP Wireless
Assistant 3, 4
solucién de problemas 16

4






	Uso de dispositivos inalámbricos (sólo en algunos modelos)
	Identificación de los iconos de conexiones inalámbricas y de red
	Uso de los controles inalámbricos
	Uso del botón de conexiones inalámbricas
	Uso del software HP Wireless Assistant (sólo en algunos modelos)
	Uso de HP Connection Manager (sólo en algunos modelos)
	Uso de los controles del sistema operativo

	Uso de una WLAN
	Configuración de una WLAN
	Protección de su WLAN
	Conexión a una WLAN
	Roaming a otra red

	Uso de HP Mobile Broadband (sólo en algunos modelos)
	Inserción de un SIM
	Extracción de un SIM

	Uso de dispositivos inalámbricos Bluetooth (sólo en algunos modelos)
	Bluetooth e Internet Connection Sharing (ICS)

	Solución de problemas de conexión inalámbrica
	No es posible crear una conexión a una WLAN
	No es posible conectarse a una red preferida
	No se muestra el icono de red
	Los códigos de seguridad de red actuales no están disponibles
	La conexión a la WLAN es muy débil
	No se puede conectar con el enrutador inalámbrico

	Índice


<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Gray Gamma 2.2)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.3
  /CompressObjects /Off
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages false
  /CreateJDFFile false
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /ColorConversionStrategy /sRGB
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /SyntheticBoldness 1.00
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 524288
  /LockDistillerParams true
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments false
  /PreserveOverprintSettings false
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Remove
  /UCRandBGInfo /Remove
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
    /Courier
    /Courier-Bold
    /Courier-BoldOblique
    /Courier-Oblique
    /Helvetica
    /Helvetica-Bold
    /Helvetica-BoldOblique
    /Helvetica-Oblique
    /Symbol
    /Times-Bold
    /Times-BoldItalic
    /Times-Italic
    /Times-Roman
    /ZapfDingbats
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 150
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.00000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.76
    /HSamples [2 1 1 2] /VSamples [2 1 1 2]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.76
    /HSamples [2 1 1 2] /VSamples [2 1 1 2]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 15
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 15
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 150
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.00000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.76
    /HSamples [2 1 1 2] /VSamples [2 1 1 2]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.76
    /HSamples [2 1 1 2] /VSamples [2 1 1 2]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 15
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 15
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 600
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.33333
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects true
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (None)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /Description <<
    /ENU <FEFF0046004f00520020004100630072006f006200610074002000360020004f004e004c0059000d0048005000490045002000530063007200650065006e0020004f007000740069006d0069007a00650064002000530065007400740069006e006700200066006f00720020004100630072006f006200610074002000360020004f004e004c0059>
  >>
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [600 600]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice


